ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƢỜNG ẢNG
––––––––––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Số: 783/UBND-VHTT

V/v cung cấp thông tin, đề xuất

để xây dựng, hoàn thiện dự

thảo Nghị quyết về chính sách

hỗ trợ phát triển du lịch cộng

đồng và sản phẩm du lịch

Mường Ảng, ngày 30 tháng 4 năm 2024

Kính gửi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên.

Thực hiện Công văn số 1159/UBND-QLDL ngày 17/4/2024 của Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Điện Biên về việc phối hợp cung cấp thông tin, đề

xuất để xây dựng, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết về chính sách hỗ trợ phát triển

du lịch cộng đồng và sản phẩm du lịch.

UBND huyện Mường Ảng cung cấp thông tin, đề xuất để xây dựng, hoàn

thiện dự thảo Nghị quyết về chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng và

sản phẩm du lịch, cụ thể như sau:

(Có đề cương kèm theo)

Trên đây là Công văn cung cấp thông tin, đề xuất để xây dựng, hoàn thiện

dự thảo Nghị quyết về chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng và sản

phẩm du lịch của UBND huyện Mường Ảng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Văn Sơn

2

ĐỀ CƢƠNG

Cung cấp thông tin, đề xuất phục vụ hoàn thiện dự thảo Nghị quyết

về chính sách phát triển du lịch cộng đồng và sản phẩm du lịch

(Kèm theo Công văn số 783/UBND-VHTT ngày 30  tháng 4 năm 2024

của UBND huyện Mường Ảng)
–––––––––––––––––––––––

I. THỰC TRẠNG PHÁT TRIỂN

1. Thực trạng phát triển du lịch cộng đồng và sản phẩm du lịch

- Số lượng các đơn vị, doanh nghiệp, hộ gia đình kinh doanh dịch vụ du

lịch (chia theo các loại hình: Lưu trú du lịch (khách sạn, nhà nghỉ, homestay..),

điểm du lịch, nhà hàng, cửa hàng lưu niệm, nghề truyền thống, vận chuyển khách

du lịch...).

* Cơ sở lưu trú du lịch: Trên địa bàn huyện đang có 10 cơ sở kinh doanh

dịch vụ lưu trú du lịch:

- Nhà nghỉ 94, TDP 4, thị trấn Mường Ảng.

- Nhà nghỉ Thanh Liêm, TDP 4, thị trấn Mường Ảng.

- Nhà nghỉ Hồng Nhung, TDP 4, thị trấn Mường Ảng.

- Nhà nghỉ Hoàng Gia, TDP 4, thị trấn Mường Ảng.

- Nhà nghỉ Thắm Ấn, TDP 5, thị trấn Mường Ảng.

- Nhà nghỉ Ruby, TDP 5, thị trấn Mường Ảng.

- Nhà nghỉ Khánh Hòa, TDP 7, thị trấn Mường Ảng.

- Nhà nghỉ Mường Khoe, TDP 7, thị trấn Mường Ảng.

- Nhà nghỉ Minh Tân, TDP 8, thị trấn Mường Ảng.

- Nhà nghỉ Hạnh Mai, Bản Chợ, xã Búng Lao.

* Điểm du lịch: Trên địa bàn huyện có 03 điểm du lịch:

- Đào Viên Sơn, Bản Bua 2, xã Ẳng Tở.

- Tàng Quái Lầu, Bản Tin Tốc, xã Ẳng Nưa (Đèo Tằng Quái)

- Tàng Quái Park, Bản Tin Tốc, xã Ẳng Nưa (Đèo Tằng Quái)

- Các chính sách đã được triển khai hỗ trợ các hộ gia đình, đơn vị, doanh

nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch (bao gồm tài chính, tín dụng, thuế, đất, hạ

tầng, trang thiết bị...): Không.

2. Khó khăn, hạn chế trong hoạt động của các đơn vị, doanh nghiệp,

hộ gia đình trong kinh doanh dịch vụ du lịch

- Kết cấu hạ tầng và cơ sở vật chất của huyện chưa đồng bộ, chưa khai

thác hết tiềm năng, lợi thế về du lịch.

3

- Hoạt động du lịch còn manh mún, nhỏ lẻ, chưa có tính liên kết giữa các

hoạt động và chưa chuyên nghiệp. Trên địa huyện chưa có đơn vị kinh doanh

dịch vụ du lịch cộng đồng.

- Chưa có sản phẩm du lịch đặc trưng và đa dạng, công tác xã hội hóa

công tác phát triển du lịch còn chậm.

- Cơ sở hạ tầng phục vụ phát triển du lịch còn nhiều hạn chế; các điểm có

tiềm năng phát triển du lịch của huyện chưa được đầu tư xây dựng thành tuyến,

điểm du lịch cụ thể.

- Công tác quảng bá, xúc tiến du lịch hiệu quả chưa cao; chưa có nhiều

các sản phẩm dịch vụ du lịch để quảng bá; các sản phẩm để giới thiệu, quảng bá

còn thiếu sức lôi cuốn.

3. Nguyên nhân

- Mường Ảng là huyện nghèo, kinh tế còn nhiều khó khăn, trình độ dân trí

không đồng đều.

- Công tác xã hội hóa, đầu tư vào lĩnh vực du lịch chưa tương xứng.

Kinh phí dành cho công tác quản lý nhà nước và đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng

còn thiếu.

- Các cán bộ, công chức, viên chức làm công tác quản lý nhà nước về lĩnh

vực du lịch còn mỏng, chưa có nhiều kinh nghiệm thực tế trong lĩnh vực phát

triển du lịch

II. DỰ BÁO GIA TĂNG VỀ SỐ LƢỢNG CÁC HỘ GIA ĐÌNH, ĐƠN

VỊ, DOANH NGHIỆP THAM GIA KINH DOANH DỊCH VỤ DU LỊCH

(dự báo cụ thể đối với mỗi loại hình dịch vụ)

Huyện đang xây dựng Đề án phát triển du lịch cộng đồng bản Mánh

Đanh, xã Ẳng Cang và Bản Nặm Cứm, xã Ngối Cáy.

III. ĐỀ XUẤT CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ ĐỐI VỚI TỔ CHỨC VÀ CÁ

NHÂN THAM GIA KINH DOANH DỊCH VỤ DU LỊCH

1. Đối với cá nhân, hộ gia đình tham gia kinh doanh du lịch cộng đồng

- Chính sách hỗ trợ về tài chính: Đề nghị có các phương án cho vay lãi suất

thấp đối với các cá nhân, hộ gia đình tham gia kinh doanh du lịch cộng đồng.

- Chính sách về hỗ trợ tín dụng: Đề nghị các ngân hàng triển khai hỗ trợ

về tín dụng cho khách hàng đối với các cá nhân, hộ gia đình tham gia kinh

doanh du lịch cộng đồng.

- Chính sách hỗ trợ về thuế: Đề nghị hỗ trợ miễn giảm thuế đối với các cá

nhân, hộ gia đình tham gia kinh doanh du lịch cộng đồng.

- Chính sách hỗ trợ về hạ tầng: Đề nghị hỗ trợ nguồn lực để đầu tư xây

dựng các cơ sở hạ tầng phục vụ phát triển du lịch tại địa phương. .

4

- Chính sách hỗ trợ về trang thiết bị: Đề nghị có các chính sách mang tính

chất MTQG hỗ trợ riêng về đầu tư điểm du lịch và đầu tư phát triển du lịch đồng

thời có chính sách hỗ trợ: Về trang thiết bị đối với các cá nhân, hộ gia đình tham

gia kinh doanh du lịch cộng đồng.

- Các đề xuất chính sách đặc thù khác: Đề nghị cử các đoàn tham gia các

chuyến tham quan, học hỏi kinh nghiệm tại các địa phương cho các cá nhân và

hộ gia đình tham gia kinh doanh du lịch cộng đồng

2. Đối với tổ chức, doanh nghiệp tham gia kinh doanh dịch vụ du lịch

(khu, điểm du lịch; nhà hàng ẩm thực; cửa hàng lưu niệm, sản phẩm OCOP;

vận chuyển khách du lịch (bao gồm cả phương tiện đường thủy)…)

- Chính sách hỗ trợ về tài chính: Đề nghị có các phương án cho vay lãi

suất thấp đối với các cá nhân, hộ gia đình tham gia kinh doanh du lịch - Chính

sách về hỗ trợ tín dụng;

- Chính sách hỗ trợ về thuế: Đề nghị các ngân hàng triển khai hỗ trợ về tín

dụng cho khách hàng đối với các cá nhân, hộ gia đình tham gia kinh doanh du lịch.

- Chính sách hỗ trợ về hạ tầng (bao gồm đường giao thông, bãi đỗ xe…);

Đề nghị hỗ trợ nguồn lực để đầu tư xây dựng các cơ sở hạ tầng phục vụ phát

triển du lịch tại địa phương.

- Chính sách hỗ trợ về trang thiết bị: Đề nghị có các chính sách hỗ trợ về

trang thiết bị đối với các cá nhân, hộ gia đình tham gia kinh doanh du lịch

- Các đề xuất chính sách đặc thù khác: Không.

–––––––––––––––––––

		sondv.ma@dienbien.gov.vn
	2024-05-03T17:04:52+0700

		2024-05-04T07:55:13+0700